
 
Copia 

 
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SAN BERNARDINO VERBANO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.34 

 
OGGETTO: 
ISTITUZIONE DEL PORTALE DELLO SPORTELLO UNICO DIGIT ALE 
DELL'EDILIZIA (SUDE) DEL COMUNE E NUOVE PROCEDURE 
INFORMATIZZATE PER LA PRESENTAZIONE DELLE PRATICHE ON-
LINE           
 
 
L’anno duemilasedici addì ventitre del mese di giugno alle ore diciotto e minuti zero nella 
Casa Comunale. 
 
Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con 
l’intervento dei Signori: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  
1. LIETTA GIOVANNI - Sindaco  Sì 

2. SCARSETTI STEFANO - Vice Sindaco  Sì 

3. RIGOLI ASSUNTA - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Dario Cerizza. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. LIETTA GIOVANNI assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



Oggetto: ISTITUZIONE DEL PORTALE DELLO SPORTELLO UNICO DIGITALE DELL'EDILIZIA 
(SUDE) DEL COMUNE E NUOVE PROCEDURE INFORMATIZZATE PER LA PRESENTAZIONE 
DELLE PRATICHE ON-LINE           

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
- VISTA la proposta di istituzione del Portale dello Sportello Unico Digitale dell’Edilizia (SUDE) del 
Comune e nuove procedure informatizzate per la presentazione delle pratiche on-line, del 
Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale Geom. Andrea Beretta; 
 
- VISTO il DPCM 13.11.2014 entrato in vigore il 12.01.2015, che stabilisce le regole tecniche in 
materia di formazione, trasmissione, copia, duplicazione, riproduzione e validazione temporale dei 
documenti informatici nonche' di formazione e conservazione dei documenti informatici delle 
pubbliche amministrazioni ai sensi degli articoli 20, 22, 23-bis, 23-ter, 40, comma 1, 41, e 71, 
comma 1, del Codice dell'amministrazione digitale di cui al decreto legislativo n. 82 del 2005; 
L’adeguamento deve avvenire entro e non  oltre  diciotto mesi dall'entrata in vigore del presente 
decreto (12.08.2016); 
 
- VISTA la Determina n. 74 del 19.12.2014 del Responsabile del servizio amministrativo con cui si 
è affidato alla ditta Technical Design srl di Cuneo la fornitura dei servizi cartografici ed informatici 
per l’Ufficio Tecnico Comunale; 
 
- VISTA la Determina n. 1 del 13.01.2016 del Responsabile del servizio amministrativo con cui si è 
affidato alla ditta Technical Design srl di Cuneo la predisposizione ed attivazione dello Sportello 
Unico Digitale per l’Edilizia e la formazione sul portale GisMaster web sue; 
 
-  RILEVATO dunque che risulta necessario ed opportuno istituire formalmente, nell’ambito 
dell’organizzazione comunale, il Servizio dello Sportello Unico Digitale per l’Edilizia, ai sensi dei 
commi da 1 a 4-bis dell’articolo 5 del D.P.R. n. 380/2011 e s.m.i.; 
 
- RIETENUTO che deve essere disciplinato un periodo di transizione progressiva all’utilizzo della 
modalità esclusivamente telematica di accettazione e scambio della documentazione con i 
professionisti privati nonché con le altre pubbliche amministrazioni; 
 
- VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di istituire il Servizio dello Sportello Unico Digitale per l’Edilizia , ai sensi dei commi da 1 
a 4-bis dell’articolo 5 del D.P.R. n. 380/2011 e s.m.i., dal 01.07.2016; 
 

2) Dal 01.07.2016 sino al 01.09.2016  potranno essere accolte le istanze presentate anche in 
formato cartaceo, quale periodo di transizione all’utilizzo della modalità telematica; 
  

3) Dal 01.09.2016 le pratiche edilizie, le comunicazioni, le Denunce di Inizio Attività e 
quant’altro gestite dallo Sportello Unico dell’Edilizia, dovranno essere formalizzate solo in 
modalità esclusivamente telematica; 

 
4) Di trasmettere copia della presente deliberazione all’Ufficio Tecnico Comunale per quanto 

di competenza e di attivare sul sito comunale lo Sportello Unico Digitale per l’Edilizia ; 
 

5) Di dichiarare, con successiva votazione unanime la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del precitato decreto legislativo. 

 
– o – o – o – o – o – 



Pareri ex art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000: 
 
Per la regolarità tecnica  
f.to Geom. Beretta Andrea  
 
 
 
 

 
     



 Letto, approvato e sottoscritto 
Il Presidente 

F.to : LIETTA GIOVANNI 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott. Dario Cerizza 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
 
Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata  il giorno 01-lug-2016 all’Albo Pretorio on-
line del Comune inserito nel sito web: www.comune.sanbernardinoverbano.vb.it per rimanervi per 
15 giorni consecutivi,ai sensi dall’art.32, comma 5, Legge n. 69/2009 e s.m.i. 
 

 
Addì, 01-lug-2016  
 

Il Segretario Comunale 
F.to: Dott. Dario Cerizza 

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
                    
Addì,  01-lug-2016 Il Segretario Comunale 

Dott. Dario Cerizza 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 23-giu-2016 
 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 
F.to: Dott. Dario Cerizza 

 
 


